
ATA DA SEPTIGENTÉSIMA VIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE 
VEREADORES 

 
Aos vinte e um dias do mês de julho de dois mil e vinte cinco, às dezenove horas, 

realizou-se a Septigentésima Vigésima Sessão Ordinária da Câmara de Vereadores de 

Dom Feliciano. Abrindo a Sessão, o Presidente saudou os ouvintes e a todos os 

presentes e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária anterior, a qual foi aprovada 

por unanimidade. Prosseguindo, o Presidente solicitou a Secretária a leitura do Oficio 

n° 829/2025 e n° 143/2025. Prosseguindo foi realizada a leitura do Projeto de Lei n° 

40/2025, n° 42/2025, n° 43/2025, n° 44/2025, n° 45/2025, n° 46/2025, n° 47/2025 e 

n° 48/2025. Em seguida, os Vereadores abriram mão dos prazos dos Projetos de Lei n° 

41/2025, n° 45/2026 e n° 46/2025. Prosseguindo, foi realizada a leitura dos Pareceres 

dos Projetos de Lei n° 36/2025, n° 41/2025, n° 45/2025 e n° 46/2025, os quais foram 

discutidos, votados e aprovados por unanimidade. Prosseguindo, foi realizada a leitura 

da Indicação n° 17/2025 e n° 18/2025, ambos de autoria do Vereador Fabiano 

Canielas, os quais foram discutidas, votadas e aprovadas por unanimidade. 

Prosseguindo, foi realizada a leitura da Indicação n° 18/2025 e n° 19/2025, ambas de 

autoria da Vereadora Janete Ines Balczarek, as quais foram discutidas, votadas e 

aprovadas por unanimidade. Continuando, foi realizada a leitura do Pedido de 

Providências n° 66/2025, de autoria do Vereador Ivo Sidinei Lacerda da Silva, o qual 

foi discutido, votado e aprovado por unanimidade. Prosseguindo, foi realizada a leitura 

da Moção de Apoio n° 03/2025, de autoria do Vereador Fabiano Canielas, a qual foi 

discutida, votada e aprovada por unanimidade. Após o intervalo regimental, iniciou- 

se o Grande Expediênte: Vereadora Janete Inês Balczarek: Iniciou saudando a todos. 

Prosseguindo, parabenizou o evento do Jeep Club que foi realizado no ultimo final de 

semana. Prosseguindo, falou sobre a Indicação de sua autoria para o Projeto Ilumine 

Azul. Continuando, falou que esteve em reunião com o Prefeito Municipal onde tratou 

de assuntos importantes em relação ao municipio. Encerrou desejando uma boa noite 

a todos. Vereador José Jairo Wolowski: Iniciou saudando a todos. Prosseguindo, 

parabenizou a Comunidade São Maximiliano pela festa que ocorreu no domingo e 

falou sobre a reunião junto a comunidade da Lopo Neto onde foi escolhida a nova 

diretoria. Continuando, falou sobre o Projeto de Lei n° 42/2025, que trata sobre a 

cultura do fumo. Prosseguindo, falou da sua participação no evento da Amprotabaco 

que ocorreu em Brasília e que estara sempre lutando em prol dos agricultores. 

Encerrou desejando uma boa noite a todos. Vereador Marco Aurélio Tyska: Iniciou 



saudando a todos. Prosseguindo, falou sobre sobre o Projeto de recuperação de solo 

e sobre o Projeto do Tele Saúde, os quais serão de muita importancia ao muunicipio. 

Continuando, falou dos serviços que estão sendo realizados nas estradas do interior e 

a recuperação das pontes. Prosseguindo, falou que o governo está trabalhando em 

prol a comunidade e convidou para a Expo Dom Feliciano. Encerrou desejando uma 

boa noite a todos. Vereador Osvair Alves da Silva: Iniciou saudando a todos. 

Prosseguindo, parabenizou os vereadores por ter aberto mão dos prazos para os 

Projetos de extrema importancia e falou da importancia dos recursos destinados ao 

municipio. Continuando, falou sobre a comercialização do fumo e que esta sempre 

trabalhando em favor aos agricultores. Prosseguindo, falou sobre a construção de 

abrigos no interior e sobre a manutenção das estradas. Finalizou desejando uma boa 

noite a todos. Vereador Paulo Egídio da Luz Marques: Iniciou saudando a todos. 

Prosseguindo, falou sobre os serviços que estão sendo realizados na região do Faxinal. 

Continuando, parabenizou a comunidade São Maximiliano pela bela festa. 

Prosseguindo, falou da importancia dos cuidados com a dengue e pediu o apoio de 

todos. Continuando, convidou a todos para a divulgação do Programa Terrra Forte que 

vai ocorrer durante a semana e convidou a todos para a festa da Comunidade Nossa 

Senhora de Lurdes na Linha Federal. Encerrou desejando uma boa noite a todos. 

Vereador Ivo Sidinei Lacerda da Silva: Iniciou saudando a todos. Prosseguindo, 

parabenizou a Comunidade São Maximiliano pela festa e convidou para a festa da 

Comunidade Nossa Senhora de Lurdes na Linha Federal. Continuando, falou sobre a 

situação das estradas e pontes. Prosseguindo, falou da falta de manutenção dos 

abrigos e lixeiras. Continuando falou que estara cobrando a administração para que os 

serviços sejam realizados. Prosseguindo, falou sobre a comercialização do fumo e 

sobre a politica contra o fumo que está ocorrendo. Encerrou desejando uma boa noite 

a todos. Vereador Cristiano José Studzinski:  Iniciou saudando a todos. Prosseguindo, 

falou sobre os gastos na Secretaria de Saúde e sobre os alugueis dos predios públicos. 

Prosseguindo, falou sobre as placas de veículos oficiais que foram colocadas e sobre a 

falta de estacionamento para a população. Continuando, falou sobre convenção 

quadro que vai ocorrer e Genébra e que estára sempre ao lado do produtor de fumo. 

Encerrou desejando uma boa noite a todos. Vereador Fabiano Canielas: Iniciou 

saudando a todos. Continuando, falou sobre o Programa Terra Forte e que estevce 

empenhado em trazer esse beneficio para o municipio. Prosseguindo, parabenizou a 

equipe da Emater do municipio pelo empenho e convidou a todos para o lançamento 

do programa Terra Forte que vai ocorrer durante a semana. Continuando, falou sobre 



a possibilidade de compra do Prédio por parte do Executivo Municipal que hoje se 

encontra a Secretareia de Agricultura. Prosseguindo, falou sobre a visita do Deputado 

Lucas Redeker ao municipio e que está sempre buscando recursos ao municipio. 

Prosseguindo, parabenizou pela formatura de quatro jovens do municipio no 

Programa Empreendedorismo e Desenvolvimento para a Juventude Rural. 

Continuando, falou sobre o apoio a Securitização  e agradeçeu pelos recursos que 

estão chegando ao municipio. Encerrou desejando uma boa noite a todos. Nada mais 

havendo a tratar, o Presidente informou que a próxima Sessão Ordinária será realizada 

na data de quatro de agosto de dois mil e vinte e cinco às dezenove horas e deu por 

encerrada a Sessão Ordinária, da qual foi lavrada esta Ata, que após lida, discutida e 

aprovada, será assinada pela Presidente e pelo Secretário. PLENÁRIO VEREADOR JOSÉ 

DOMAGALA VINTE E UM DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. 

 
 

 
JOSÉ JAIRO WOLOWSKI JANETE INES BALCZAREK 

PRESIDENTE  SECRETÁRIA 


